
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  118  Prot. 18214 
in data 02.07.2012 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: DICHIARAZIONE DI PROPRIETA' DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA  A SEGUITO DEL RISCATTO DALLA 
SOCIETA' ENEL SRL AI SENSI  DEL  R.D. 1925 N. 2578 E DEL D.P.R. 
N. 902/86 - ATTO DI   ATTUAZIONE   DELLA  DELIBERAZIONE  DI  
C.C.  N.  4 DEL 22/02/2012.        

 
 
 
 

L’anno duemiladodici addì due del mese di luglio alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Assente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Assente 
      
      

 
 
      Totale presenti   4 
      Totale assenti    2 

 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 22/02/2012 è stata dichiarata la 

volontà di avvalersi della facoltà di riscatto degli impianti di illuminazione pubblica ai 
sensi e per gli effetti dell'articolo 9 del D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902  

  
 con apposita Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n°1019 del 03/12/2012 

è stato affidato l'incarico per la determinazione, ai sensi dell'articolo 24 del R.D. 15 
ottobre 1925, n. 2578, dell'indennizzo di riscatto degli impianti di illuminazione 
pubblica al P.I. Foini Emilio;  

 
 con deliberazione di Giunta Comunale n.92 del 28/05/2012 è stata approvata la 

“Determinazione dell’equa entità da corrispondere alla società Enel Sole s.r.l.” (agli 
atti al prot.n° 14538 del 24/05/2012) con la quale è stato determinato che Enel Sole 
dovrà corrispondere al Comune quale indennizzo per il valore residuo degli impianti 
a seguito della quantificazione, come previsto dall’art.13 del D.P.R. 4 ottobre 1986, 
n. 902, delle deduzioni spettanti al comune stesso per il riscatto degli impianti di 
illuminazione pubblica sempreché l’Enel Sole s.r.l ne dimostri la proprietà,  

 
 enel sole srl   ha presentato  una contro deduzione tecnico economica  che non ha 

tenuto conto dei disposti di legge previsti dal Regio Decreto  n°2578 anno 1925 art. 
24 e dall’art. 13 comma a; b; c; del DPR 902/86 ed in particolare: 

1. mancata presa d’atto delle condizioni elettriche, meccaniche ed 
illuminotecniche degli impianti; 

2. proposto un valore residuo degli impianti  senza le  effettive deduzioni dei 
contributi versati dalla amministrazione comunale; 

3. ha esposto l’intero ammontare del costo di manutenzione degli impianti e 
non l’utile inteso come definizione del mancato guadagno e ciò a fronte di 
una convenzione decaduta; 

4. non ha presentato le debite documentazioni tecniche relative alla 
DISLOCAZIONE DEI QUADRI ED ALLE CERTIFICAZIO I RELATIVE ALLA 
APPLICAZIONE DELLA LEGGE 462/2001. 

 
Quanto sopra premesso comporta che: 
 

 vi è l’esistenza di una controversia tra il Comune di Curtatone e la Società Enel 
Sole srl per la definizione del quantum dovuto, una volta riconosciuta la legittimità 
del riscatto; 

 
 Dato atto che l’acquisizione della disponibilità dell’impianto costituisce atto 

consequenziale in quanto tali impianti sono assoggettabili al regime di autotutela 
come previsto dall 823 c.c. e confermato dal art. 826 c.c. (vedre sentenza del TAR 
lombardia, sez. Brescia sez II 24/8/2009 n°1564 sentenze del Consiglio di stato 
relative ai comuni di CALCINATO, CORTE FRANCA , TRENZANO, ORZINUOVI) 

 
 VISTA ANCHE LA LETTERA DELLA AUTORITÁ GARANTE DELLA 

CONCORRENZA N°0028439 DEL 2 APRILE 2012 CONFERMANTE LA NULLITÁ 
DELLA CONVENZIONE. 

 



 

 

Ritenuto di aver provveduto nell’iter intrapreso ad informare la controparte in maniera 
trasparente di ogni atto e azione intrapresa, invitando contestualmente al confronto 
compartecipativi, sia in sede di stesura della consistenza degli impianti sia 
successivamente per la determinazione dell’equa dell’indennità di riscatto. 
 
Ritenuto inoltre di procedere nella dichiarazione di proprietà degli impianti con la presente 
deliberazione e di dare mandato al responsabile dell’area tecnica per l’emissione 
dell’ordinanza tecnica da notificare, contestualmente alla presente, alla società Enel Sole 
s.r.l.; 
 
Ritenuto di prendere possesso degli impianti entro il mese di agosto 2012  E 
PROCEDERE CON L’APPLICAZIONE DELLA LEGGE 148/2011 COSI MODIFICATA 
DALLA LEGGE  N°27 DEL 24 MARZO 2012 PER LA GESTIONE E LA MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI; 
 
Per procedere al punto precedente sarà richiesta la trasmissione attraverso l’ordinanza 
tecnica. 
 
Rilevato che spetta ad ENEL Sole srl produrre le prove della proprietà degli impianti in 
oggetto e che tali atti saranno ripresi in esame nella procedura arbitrale; 
 
Visto l’art.1 e l’art.24 del RD n.2578 del 15/10/1925; 
 
Visto il DPR 902/86; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 27 giugno 2012 dal Responsabile 
del settore sulla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore Economico Finanziario 
sulla regolarità contabile del presente atto; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di procedere a riacquistare in autotutela la disponibilità degli impianti di 
illuminazione pubblica ai sensi dell’articolo 826 ultimo comma del codice civile, 
detenuti dall’Enel Sole;  

 
3. Di dichiarare la proprietà Comunale degli impianti come individuati negli atti di 

consistenza sopra richiamati; 
 

4. Di dare mandato  al Sindaco ed al responsabile dell’area tecnica affinché provveda 
ad emettere l’ordinanza tecnica con la quale: 

 
 



 

 

a. si prenda atto del presente provvedimento e si dichiari contestualmente la 
proprietà degli impianti in capo al Comune di CURTATONE con decorrenza 
da AGOSTO  2012; 

b. si chieda alla società Enel Sole la trasmissione dei documenti tecnici 
completi come indicato dalla legge n°27 del 24 marzo 2012; 

c. si proceda alla gestione degli impianti come da legge n°27/2012 art. 25; 
d. si chieda alla società Enel Distribuzione S.p.a. con sede legale in via 

Ombrone n.2 - 00198 Roma – la trasmissione delle disposizioni da attuare in 
relazione alla promiscuità degli impianti di illuminazione pubblica con le linee 
di distribuzione dell’energia elettrica. 

 
 

5. Di disporre che il responsabile dell’area tecnica emetta l’ordinanza tecnica e ponga 
in essere tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione nonché, 
contestualmente con la notifica della presente deliberazione alla ditta ENEL Sole 
s.r.l. PER L’ACQUISIZIONE DEGLI IMPIANTI; 

 
6. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 

pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
7. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   Ing. GIOVANNI TROMBANI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 04 LUGLIO 2012 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
 
  
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


